dispõe sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria 

Municipal de Saúde e dá outras providências. 

Na presente demanda o Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente 

Orçamento, compreende o valor de R$ 556.818,40 (quinhentos e cinquenta e seis mil oitocentos 

e dezoito reais e quarenta centavos), a ser coberto mediante o excesso de arrecadação. 

Este tem por finalidade dar o devido respaldo orçamentário, para 

transferência de recursos financeiros, fundo a fundo, oriundos da União, Ministério da Saúde, 

Fundo Nacional de Saúde, para o Fundo Municipal de Saúde, em consonância com a Portaria

[...]

informações necessárias sobre o projeto de lei em comento, ademais neste é possível localizar 

sua justificativa e a finalidade do recurso.  

Posteriormente verifica-se que o respectivo Crédito advém de excesso de 

arrecadação, sendo este no valor de R$ 556.818,40 (quinhentos e cinquenta e seis mil oitocentos 

e dezoito reais e quarenta centavos). 

Verificando o protocolo do projeto foi possível localizar o extrato financeiro 

citado no ofício nº 1.567/2023-GP/PMC, e após analise verifica-se que comporta o crédito no 

valor solicitado, sendo assim diante da analise deste documento na data informada foi possível